Propõese que a Câmara Municipal, para os efeitos previstos no n.o2 do art." 32.“ da LGTFP, delibere

emitir parecer favorável à celebração do seguinte contrato de avença:

Íris Alexandra Días Mendes, tendo porobjeto a prestação de serviços para apoio a projetos de animação

cultural e educativa, pelo período de seis meses, pelo valor global de 6 5.542,98 (cinco mil quinhentos

e quarenta e dois euros e noventa e oito cêntimos), acrescidos de IVA, a pagar em seis prestações

mensais, a onerara rubrica 02.01.0107, cabimentado com o n.0 1793.

Procedimento de consulta prévia, tendo por objeto a prestação de serviços área de Design Visual, para

o GIRPP pelo período de doze meses, pelo valor global de € 18.482,22 (dezoito mil quatrocentos e

oitenta e dois euros e vinte e dois cêntimos), acrescidos de IVA, a pagar em 12 prestações mensais, a

onerar a rubrica 02.01.0107, cabimentado com o n.o5279.

0 presente encargo está previsto na respetiva rubrica orçamental, pelo que, com observância das

demais regras legais invocadas, submeto a presente proposta a aprovação."

[...]

concursal, a lista de ordenação final contenha um número de candidatos aprovados superior ao do

posto de trabalho a ocupar, em conformidade com o disposto nos nos 5 e 6, do art.o 25.o da Portaria

n.“ 233/2022, de 09 de setembro, na sua redação atual.

os encargos com o preenchimento destes 4 postos de trabalho para o ano de 2024 é de 40.724,64€

(quarenta mil, setecentos e vinte e quatro euros e sessenta e quatro cêntimos), estão previstos na

rubrica orçamental 03.02.022501 Radar Social, pelo que, com observância das demais regras legais

invocadas, submeto a presente proposta a aprovação."

0 Sr. Presidente disse que ”existe uma medida de acompanhamento daquilo que é o trabalho

[...]

empreitada acima identificada e tomadas as decisões de contratar e de autorizar a despesa

inerente ao contrato a celebrar e de escolha do procedimento de concurso público previsto na

alínea c) do no 1 do artigo 16.o do CCP, que permite a celebração de contratos até ao valor de

5.538.000,00€ (cinco milhões quinhentos e trinta e oito mil euros), sem publicidade internacional,

de acordo com o estatuído na alínea b) do artigo 19.o conjugada com a alínea a) do n.o3 do artigo

474.o deste diploma, cuja tramitação procedimental se encontra regulada nos artigos 130,0 a 139.“

e 146," a 148.o do mesmo Código.

[...]

propostas nele contidas, nomeadamente para efeitos de adjudicação.

Álamo [K'

2. Decisão de Adjudicação

Aprovar a adjudicação, nos termos da proposta e do clausulado do Caderno de Encargos e demais

peças que integram o processo do procedimento, a empresa "Sunever - Engenharia, Lda., pelo valor

de 307.615,74 € (trezentos e sete mil, seiscentos e quinze euros e setenta e quatro cêntimos),

acrescido do IVA à taxa de 6%, no valor de 18.456,94 € (dezoito mil, quatrocentos e cinquenta e seis

euros e noventa e quatro cêntimos) que perfaz o valor global de 326.072,68 € (trezentos e vinte e

seis mil e setenta e dois euros e sessenta e oito cêntimos), com o prazo de execução de 210

(duzentos e dez) dias, nas condições da cláusula 22.a do caderno de encargos.

3. Minuta de Contrato

Aprovar a minuta de contrato decorrente do presente procedimento, uma vez que, face ao valor do

[...]

habilitação exigidos nos termos do artigo 81.o do CCP e demais documentos identificados no programa

do procedimento, para prestar a caução e para se pronunciarsobre a minuta do contrato.

5. Cabimentação e Informação de Compromisso

A obra, no montante de 307.615,74 € (trezentos e sete mil, seiscentos e quinze euros e setenta e

quatro cêntimos), acrescido do IVA à taxa de 6%, no valor de 18.456,94 € (dezoito mil, quatrocentos

e cinquenta e seis euros e noventa e quatro cêntimos) que perfaz o valor global de 326.072,68 €

(trezentos e vinte e seis mil e setenta e dois euros e sessenta e oito cêntimos). está prevista no Plano

Plurianual de investimentos, onerando o exercício de 2024.

0 encargo da despesa resultante deste contrato está previsto no Plano Plurianual de Investimentos,

onerando o exercício de 2024, na rubrica "Conservação e Reparação de Edifícios Municipais" com o